
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100800095

95

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato nº 374-ST/2019/0033. Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0033-
06. Contratada: HAZTEC TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL SA. - CNPJ:
03.279.285/0001-30. Obj.: Contratação de serviço técnico especializado para realização de
campanha de monitoramento analítico, em continuidade ao gerenciamento de áreas
contaminadas. Processo Lic.: 030/LALI-7/SBMT/2018. Valor: R$ 95.000,00 Rec. Orç.: 033-
31107.030-1-20513-0. Vig.: 80 dias.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato nº 384-PS/2019/0047. Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0047-
01. Contratada: BR-SINALIZADORA LTDA. - CNPJ: 03.145.635/0001-75. Obj.: Contratação de
empresa para execução de serviços de manutenção de sinalização horizontal nos
aeroportos SBBE, SBBH, SBCJ, SBEG, SBHT, SBJC, SBJR, SBMA, SBME, SBMK, SBMQ, SBPR,
SBPV, SPRB, SBRJ, SBSN, SBUL, SBUR E SBVT, por meio do Sistema de Registro de Preços
- Lote 08 (Aeroporto de Marabá - SBMA). Processo Lic.: 017/LALI-1/SEDE/2019. Valor: R$
60.000,00 Rec. Orç.: 047-31301.004-7-20513-0. Vig.: 30 dias.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato nº 386-PS/2019/0065. Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0065-
85. Contratada: BR-SINALIZADORA LTDA. - CNPJ: 03.145.635/0001-75. Obj.: Contratação de
empresa para execução de serviços de manutenção de sinalização horizontal nos
aeroportos SBBE, SBBH, SBCJ, SBEG, SBHT, SBJC, SBJR, SBMA, SBME, SBMK, SBMQ, SBPR,
SBPV, SPRB, SBRJ, SBSN, SBUL, SBUR E SBVT, por meio do Sistema de Registro de Preços
- Aeroporto Internacional de Jacarepaguá (SBJR). Processo Lic.: 017/LALI-1/SEDE/2019.
Valor: R$ 120.670,59 Rec. Orç.: 065-31301.004-7-20513-0. Vig.: 30 dias.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº101/LALI-5/CSAT/2018. Credenciamento para prestação de serviços médicos aos
beneficiários do Programa de Assistência Médica da Infraero. Contratada: CMO-CENTRO DE
MEDICINA OCUPACIONAL LTDA, CNPJ Nº 08.156.336/0001-50. Ratificação: 04/10/2019 por
DSSA. Fund.: Art. 56 do RILCI.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 116/LALI-6/SBPV/2019

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial no ramo de
proteção de bagagens (SE0017), no Aeroporto Internacional de Porto Velho - Gov. Jorge
Teixeira de Oliveira - Porto Velho/RO - SBPV. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Abertura: 21/10/2019, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife-PE, 7 de outubro de 2019.
MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO

Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 42/LALI-5/SBEG/2019

Concessão de uso de área no ramo de artigos de informática no Aeroporto de
Manaus/AM. Abertura: 23/10/2019 às 10h. Informações: www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1132/1009/1379.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo nº 042-SM/2019/0006 ao Termo de Contrato nº 0022-
SM/2015/0006. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: George Torres dos Santos,
Superintendente do Aeroporto Internacional de Boa Vista. CONTRATADA:
ELETROCONTROLE ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. OBJETO: Prorrogação
excepcional por mais 12 (doze) meses, a partir de 07/10/2019. Cód. Orçamentário:
006.311.05.028-9/029-0/030-3/031-4/032-5.20513.0. Fund. Legal: §4º do art.57 da Lei 8666
de 21/06/1993. Data da Assinatura: 04/10/2019.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 145/LALI-2/SBSP/2019

Homologada como Deserta. Autoridade: Superintendente do Aeroporto de São
Paulo/Congonhas. Data: 02/10/2019. Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-
3457.

WLICÉIA LOPES
Presidente da Comissão

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/LALI-2/SBRF/2017

Situação: Revogado. Autoridade: Superintendente do Aeroporto Internacional
do Recife/Guararapes-Gilberto Freyre Data: 04/10/2019. Ato Adm N° CSAT-AAD-
2019/03142. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2019

A Comissão Especial de Licitação torna público, para conhecimento dos
interessados que realizará credenciamento de instituições financeiras, a partir de 08 de
outubro de 2019, visando à operacionalização de CONTA-DEPÓSITO VINCULADA - BLOQUEADA
PARA MOVIMENTAÇÃO para provisionamento de valores a título de garantia do cumprimento
das obrigações trabalhistas, previdenciárias e outras, em relação à mão de obra das empresas
contratadas para prestação de serviços de forma contínua, por meio de dedicação exclusiva de
mão de obra, nos termos da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017 e do
Regulamento de Dispensa e Inexigibilidade de Licitações da EPL, mediante celebração de Termo
de Cooperação Técnica não oneroso. O Edital, em sua íntegra, encontra-se disponível no
endereço eletrônico http://www.epl.gov.br/licitacoes. As instituições interessadas poderão
encaminhar suas manifestações de interesses para o endereço: SCS Quadra 9, Lote "C", Edifício
Parque Cidade Corporate, 8º andar, Asa Sul, Brasília-DF, CEP: 70.308-200, ou para o e-mail
licitacao@epl.gov.br, conforme modelo do Anexo I do Edital de Credenciamento, pelo prazo de
12 (doze) meses, contados a partir da presente publicação.

PAULA NUNAN
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2019

Processo nº.: 912/2019
Nome do Credor: Interagi Tecnologia Ltda.
CNPJ nº.: .05.045.317/0001-68
Objeto: Contratação para executar serviços de gerenciamento das contas de e-mail,
hospedagem, manutenção adaptativa, corretiva, evolutiva e preventiva em Portal, Intranet
e Portal da Transparência todo da CODEBA.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação em razão do valor com fundamento no art. 29,
inciso II, da Lei nº 13.303/2016, conforme autorização do Diretor-Presidente nos termos do
item 4.5 da referida Norma.
VALOR ESTIMADO: R$ 45.500,85 (quarenta e cinco mil, quinhentos reais e oitenta e cinco
centavos).
Prazo: 03 meses.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2019

Processo Administrativo nº 651/2019
Nome do Credor: UBM BRAZIL FEIRAS E EVENTOS LTDA
CNPJ nº 08.139.874.0001/36
Objeto: Contratação para prestação de serviços de planejamento, organização e
administração de feiras, exposições e congêneres para locação da área total de 54m², no
Pavilhão designado para realização da 26ª edição da Feira Internacional de Logística,
Transporte de Cargas e Comércio Exterior - Intermodal South América 2020 a ser realizado
em São Paulo/SP.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 30, inciso I, da Lei
nº 13.303/2016, art. 151, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos da
CODEBA .
Valor do Contrato: R$ 67.724,20 (sessenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro reais e
vinte centavos).
Prazo de Vigência: 17 a 19 de março de 2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2019

Processo nº.: 907/2019
Nome do Credor: Connect On Marketing de Eventos Ltda-Me
CNPJ nº.: 13.859.951/0001-62
Objeto: Novo SINAPI Avançado - Novas Atualizações de 2019.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no art. 30, inciso II, alínea
"f", da Lei nº 13.303/2016. Parecer Jurídico nº 395/2019.
Valor Estimado: R$3.190,00 (três mil, cento e noventa reais).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2017. Contratante: CODEBA .
Contratado: Consórcio Internave - Oceantec formado pelas empresas Internave Engenharia
S/A Ltda e a Oceantec Marítima Ltda - ME. Objeto: Prorrogação da vigência e o prazo de
execução por mais 6 meses, contados a partir de 05/10/2019. Preço: R$959.418,49. Data
de Assinatura: 03/10/2019. Signatários: Alex Sandro de Ávila e Carlos Autran de Oliveira
Amaral (Diretores da CODEBA), Mario Guilhem de Almeida (Sócio Internave Engenharia),
Karen Feirreira Lima (Sócia Oceantec Marítima).

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2017. Contratante: CODEBA.
Contratado: Mehlen Construções Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência e o prazo de
execução por mais 6 meses contados a partir de 29/10/2019 e 29/09/2019
respectivamente. Preço: R$785.892,00. Data de Assinatura: 26/09/2019. Signatários: Alex
Sandro de Ávila e Carlos Autran de Oliveira Amaral (Diretores da CODEBA). Ivan Guimarães
(Procurador da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Digital: 24541/2019 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato
DIPRE/34.2019, datado de 04/10/2019, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ES T A D O
DE SÃO PAULO - CODESP e UNA MARKETING DE EVENTOS EIRELI. Objeto: Patrocínio para
o Projeto Santos Export - Fórum Nacional para a Expansão do Setor Logístico Portuário que
será realizado nos dias 8 a 9 de outubro de 2019, no Royal Tulip Alvorada, em Brasília, no
valor global de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Fundamentação: Art. 30 caput da Lei
13.303/2016, conforme parecer jurídico nº 243/2019, datado de 20/08/2019, e consoante
deliberação da Diretoria Executiva da CODESP em sua 1961ª Reunião (extraordinária),
realizada em 30/08/2019. Rubrica Contábil: PDG da CODESP. Signatários: Srs. Casemiro
Tércio dos Reis Lima Carvalho e Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e
Diretor de Administração e Finanças da CODESP, respectivamente, e o Sr. Fabrício
Guimarães Julião, Diretor - Presidente da Contratada.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
633/19-55. , publicada no D.O.U de 03/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de pessoa jurídica para a prestação dos serviços de dragagem de manutenção nos trechos
1, 2, 3 e 4 do canal de acesso, acesso aos berços e berços de atracação do Porto e Santos,
por um período de 24 (vinte e quatro) meses, em conformidade nos termos e condições
constantes no presente Edital e seus anexos Novo Edital: 08/10/2019 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n Macuco - SANTOS -
SPEntrega das Propostas: a partir de 08/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/10/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2019) 399003-00053-2018NE532012

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
862/19-42. , publicada no D.O.U de 04/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de licenças de uso de softwares Adobe Creative Cloud e licenças Microsoft, em
ambiente virtual, para atualização tecnológica da plataforma de ferramentas de apoio
à escritório por meio dos serviços Office 365, com suporte e garantia. Novo Edital:
08/10/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves
S/n Macuco - SANTOS - SPEntrega das Propostas: a partir de 08/10/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2019, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2019) 399003-00053-2018NE532012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-08T00:07:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




